令和６年度中部近畿地方鉱山保安協議会 近畿地区部会 議事概要

１．日 時：令和７年３月１４日（金） １４：００～１６：００

２．場 所： 大阪合同庁舎第２別館３階 ミーティングルームＡ

３．出席者：中部近畿地方鉱山保安協議会近畿地区部会委員

８名出席／９名中（うち、オンライン出席２名）

４．議 題：〔審議事項〕

（１）中部近畿地方鉱山保安協議会近畿地区部会運営要領の新設について

５．議 題：〔報告事項〕

 （１）近畿管内の鉱山概況について

 （２）最近の災害･鉱害発生状況について

 （３）中央鉱山保安協議会の動向及び関係法令の改正について

 （４）第１４次鉱業労働災害防止計画の取組状況について

 （５）特定施設に係る鉱害防止事業の実施に関する基本方針（第６次）の取組

状況について

 （６）令和６年度近畿管内における近畿支部の取組状況について

 （７）令和７年度鉱山保安監督指導方針（案）について

 （８）その他

６．配付資料：

 資料１－１ 中部近畿地方鉱山保安協議会近畿地区部会運営要領（案）

 資料１－２ 中部近畿地方鉱山保安協議会近畿地区部会運営要領（案）及び

中部近畿地方鉱山保安協議会運営規程の対照表

 資料２   近畿支部管内の鉱山概況

 資料３－１ 全国・近畿管内鉱山災害発生状況（グラフ）

 資料３－２ 令和 6 年全国鉱山災害発生状況

 資料３－３ 災害等情報（詳報）令和 6 年 6 月 24 日発生

 資料３－４ 災害等情報（詳報）令和 6 年 12 月 19 日発生

資料４－１ 鉱山保安協議会の開催状況

 資料４－２ ※鉱山における高頻発災害の現状と対応の方向性について

 資料４－３ ※火薬類取扱所の盗難防止措置（警鳴装置）の運用見直しについて

 資料５－１ ※第１４次鉱業労働災害防止計画の取組状況について

 資料５－２ ※鉱山保安マネジメントシステムに関する一部見直しについて

 資料６   ※特定施設に係る鉱害防止事業の実施に関する基本方針（第６次）の

取組状況について

資料７   令和６年度近畿管内における近畿支部の取組状況について

資料８   令和７年度鉱山保安監督指導方針（案）

資料９   ※全国鉱山保安表彰の見直しについて

資料１０  ※ＣＣＳ事業法について

※中央鉱山保安協議会資料を利用

７．議事概要（審議事項）：審議事項について、事務局から資料に基づき説明した。

   ■特段質疑はなかった。

   採決の結果、出席者全員の承認により、可決された。

８．議事概要（報告事項）：各報告事項について、事務局から資料に基づき説明し

た。主な質疑は以下のとおり。

 ・報告事項（１）

■特段質疑はなかった。

・報告事項（２）

（委員質問）資料３－３、３－４の災害について、災害があった現場の明

るさはどうだったのか。

（事務局回答）2 件ともに災害が発生したのは午前中であり、薄暗くて見づ

らいということはなかったと思われる。

（委員質問）資料３－３の災害で罹災程度欄に肝機能障害という記載があ

るが、この災害によって生じたものなのか。

（事務局回答）罹災者が治療を受けた病院の診断書に記載されていた事項

であり、火傷によって生じたものかは不明である。

（委員質問）資料３－３、３－４の災害について、２つの災害とも非定常

業務であるが、危険予知訓練は実施されていたのか。

（事務局回答）1 つめの災害については、非定常業務ではあるものの、罹災

者は過去に何度も同様の作業をしていることもあり、当日、罹災者に対

して作業上の注意、ヒヤリハットは実施していなかった。

２つめについても同様に、罹災者の担当職経験年数が長いこともあり、当

日、作業上の注意などは罹災者に対して実施されていない。

・報告事項（３）

（委員質問）資料４－２、４－３の改正スケジュールの予定を教えてほし

い。

（事務局回答）中央鉱山保安協議会では示されていない。また、本省より

別途情報は入っていない。他の法令等改正に併せて行うかどうかでスケ

ジュールは前後すると予想される。

・報告事項（４）

■特段質疑は無かった。

・報告事項（５）

（委員質問）資料５－２について、作業監督者等研修の危険体感訓練等の

開催頻度を教えてほしい。

（事務局回答）毎年度各鉱山にアンケートを取ったうえで、作業監督者等

研修を実施しているため、毎回危険体感訓練を行っているものではない

が、鉱山の作業監督者向け研修は毎回テーマを変え年に 1 回程度行って

いる。

・報告事項（６）

■特段質疑は無かった。

・報告事項（７）

■特段質疑は無かった。

 ・報告事項（８）

   ■特段質疑は無かった。

９．各委員からの報告・意見等

  ■特になし

以 上